
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 23 de junho de 2025 

 

Série 

 

Número 110 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 504/2025 

Designa o Licenciado em Comunicação, Cultura e Organizações, Nélio Pestana 
Gouveia, como Técnico Especialista do Gabinete da Secretária Regional de Saúde e 
Proteção Civil para prestar assessoria especializada na área dos cuidados 
continuados. 
 

Despacho n.º 505/2025 
Designa a Licenciada em Direito, Isabel Margarida Castro Mendonça, Técnica 
Superior, pertencente ao mapa de pessoal do Instituto de Segurança Social da 
Madeira, IP-RAM, como Técnica Especialista do Gabinete da Secretária Regional 
de Saúde e Proteção Civil para prestar assessoria especializada na área jurídica. 
 

Aviso n.º 175/2025 
Conclusão com sucesso do período experimental das trabalhadoras, Camila Tomásia 
Gomes Gouveia e Sónia Patrícia Olim Martins Luz, na sequência da celebração de 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com a Secretaria 
Regional de Saúde e Proteção Civil e Serviços Dependentes, para o desempenho de 
funções na carreira e categoria de assistente técnico. 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 506/2025 

Nomeia o licenciado em Ciências Sociais - Minor em Ciências Políticas e 
Administrativas, Rúben Dinarte Freitas Santos, no cargo de Técnico Especialista do 
Gabinete do Secretário Regional das Finanças para prestar assessoria especializada. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
Despacho n.º 507/2025 

Nomeia o Técnico Superior da Sociedade de Desenvolvimento do Norte, Tiago 
Miguel Pinto Pereira de Freitas, licenciado em Estudos Europeus (Especialização 
Sociologia, Economia e Direito Comunitário) no cargo de Técnico Especialista para 
prestar assessoria especializada no Gabinete da Secretária Regional de Inclusão, 
Trabalho e Juventude, na área da Comunicação Social. 



2  
Número 110 

23 de junho de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 504/2025 
 

Sumário: 
Designa o Licenciado em Comunicação, Cultura e Organizações, Nélio Pestana Gouveia, como Técnico Especialista do Gabinete da 
Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil para prestar assessoria especializada na área dos cuidados continuados. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, 

publicado no Diário da República, I Série, n.º 74, de 15 de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo 
Regional, procedeu à minha nomeação como Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, do XVI Governo Regional da 
Madeira, torna-se necessário constituir o Gabinete que irá coadjuvar-me no exercício das funções de Secretária Regional de 
Saúde e Proteção Civil. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, nos n.ºs 1 a 3 
do artigo 11.º, no artigo 12.º e n.ºs  6 e 7 do artigo 13.º todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, conjugado com o 
disposto no n.º 5 do artigo 57.º do Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de julho, aplicável por força do artigo 
15.º da Lei n.º 28/92, de 1 de setembro, e na alínea a) do n.º 1 da Resolução do Conselho de Governo n.º 100/2020, de 5 de 
março, publicada no JORAM, I Série, n.º 46, Suplemento, a 13 de março, determino: 

 
1. Designar o Licenciado em Comunicação, Cultura e Organizações, Nélio Pestana Gouveia, no cargo de Técnico 

Especialista do meu Gabinete, para prestar assessoria especializada na área dos cuidados continuados. 
 
2. A presente designação é feita, nos termos do n.º 2 do artigo 6.º do diploma supramencionado, com autorização do 

exercício das funções de presidente da direção da Associação Santana Cidade Solidária. 
 
3. Durante o exercício de funções de Técnico Especialista no Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção 

Civil, o ora designado Nélio Pestana Gouveia tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida 
correspondente a 76,83 % do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um 
suplemento remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, 
devido pelo exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
4. O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, 

de 20 de janeiro, conjugado com o n.º 3 da Resolução do Conselho de Governo n.º 100/2020, de 13 de março. 
 
5. Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, a nota curricular do 

ora designado é publicada em anexo ao presente despacho e dele faz parte integrante.  
 
6. Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro publique-se no Jornal 

Oficial da Região Autónoma da Madeira e publicite-se na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e 
Proteção Civil. 

 
7. A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 

01, Subdivisão 00, nas respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00; D.01.01.12.A0.00, 
D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SN.A0, D.01.03.05.A0.B0, à qual foi atribuído o número de cabimento CY42509386. 

 
8. A presente nomeação produz efeitos aos vinte e três dias do mês de junho do corrente ano e tem a duração do meu 

mandato.  
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos dezassete dias do mês de junho de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Micaela Cristina Fonseca de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Biográficos:  
Nome: Nélio Pestana Gouveia 
Nacionalidade: Portuguesa  
 
Habilitações Académicas:  
-  Licenciatura em Comunicação, Cultura e Organizações pela Universidade da Madeira (junho 2008); 
 
Experiência Profissional Relevante:  
-  Técnico Superior na SDM - Sociedade de Desenvolvimento da Madeira, de dezembro de 2022 a novembro de 2024; 
-  Empresário em nome individual na área do Turismo de abril de 2019 até à atualidade; 



23 de junho de 2025 
Número 110 

3 

 

-  Adjunto Parlamentar na Assembleia Legislativa da Madeira, de abril de 2010 a março de 2011; 
-  Técnico Superior de Biblioteca na Casa do Povo do Arco de São Jorge, de março 2009 a março de 2010; 
 
Aptidões e competências de organização: 
-  Presidente da direção da Associação Santana Cidade Solidária - IPSS, de maio 2022 até à atualidade; 
-  Presidente da Assembleia-Geral da Casa do Povo do Arco de São Jorge de 2019 até à atualidade; 
-  Presidente da Junta de Freguesia do Arco de São Jorge de outubro de 2017 até à atualidade; 
-  Vogal da direção da Associação Santana Cidade Solidária – IPSS, de janeiro de 2015 até maio de 2022; 
-  Presidente da direção do Clube Desportivo do Arco de São Jorge de janeiro de 2024 até atualidade. 
 
Outros: 
-  Formação Profissional: Programa Compacto de Gestão e Organização para Dirigentes de Instituições de 

Solidariedade Social da RAM. 
 
 

Despacho n.º 505/2025 
 

Sumário: 
Designa a Licenciada em Direito, Isabel Margarida Castro Mendonça, Técnica Superior, pertencente ao mapa de pessoal do Instituto de 
Segurança Social da Madeira, IP-RAM, como Técnica Especialista do Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil para 
prestar assessoria especializada na área jurídica. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, 

publicado no Diário da República, I Série, n.º 74, de 15 de abril, que sob proposta do Presidente do Governo Regional, 
procedeu à minha nomeação como Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, do XVI Governo Regional, torna-se 
necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretária Regional de Saúde e Proteção 
Civil. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º e nos n.ºs 1 a 3 
do artigo 11.º, no artigo 12.º e n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, conjugado com o 
disposto no n.º 5 do artigo 57.º do Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de julho, aplicável por força do artigo 
15.º da Lei n.º 28/92, de 1 de setembro e na alínea a) do n.º 1 da Resolução do Conselho de Governo n.º 100/2020, de 5 de 
março, publicada no JORAM, I Série, n.º 46, Suplemento, a 13 de março, determino: 

 
1. Designar como Técnica Especialista do meu Gabinete a Licenciada em Direito Isabel Margarida Castro Mendonça, 

Técnica Superior, pertencente ao mapa de pessoal do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, para prestar 
assessoria especializada na área jurídica. 

 
2. Durante o exercício de funções de Técnica Especialista do Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, 

a ora designada, tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 76,83% do valor 
padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório mensal, 
pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo exercício do cargo em 
regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3. A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro, conjugado com o n.º 3 da Resolução do Conselho de Governo n.º 100/2020, de 13 de 
março. 

 
4. Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, a nota curricular da 

ora designada é publicada em anexo ao presente despacho e dele faz parte integrante.  
 
5. Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei publique-se no Jornal Oficial da Região 

Autónoma da Madeira e promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e 
Proteção Civil. 

 
6. Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, nas respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, 
D.01.01.14.SN.A0, D.01.03.05.A0.B0, à qual foi atribuído o número de cabimento: CY42509453. 

 
7. A presente nomeação produz efeitos aos vinte e três dias do mês de junho do corrente ano e tem a duração do meu 

mandato.  
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos dezassete dias do mês de junho de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Micaela Cristina Fonseca de Freitas 
 

 



4  
Número 110 

23 de junho de 2025 

 

ANEXO  
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Isabel Margarida Castro Mendonça 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações académicas: 
-  Pós-graduação em Direito Empresarial pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa (2023); 
-  Mestrado em Direito Administrativo e Contratação Pública (parte curricular), pela Faculdade de Direito da 

Universidade Católica Portuguesa (2021); 
-  Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa (2018). 
 
Experiência profissional: 
-  Diretora da Unidade de Contratação Pública do Departamento de Património e Contratação Pública do Instituto de 

Segurança Social da Madeira, IP-RAM, em regime de substituição, desde 1 de setembro de 2024;  
-  Técnica Superior integrada na Unidade de Contratação Pública do Departamento de Património e Contratação Pública 

do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, a partir de 30 de dezembro de 2020, no qual presta apoio 
técnico científico na área de contratação pública, instruindo e acompanhando os procedimentos pré-contratuais, 
mediante a elaboração de pareceres jurídicos e de peças procedimentais, avalia propostas e formaliza os contratos de 
aquisição de bens e serviços, empreitadas de obras publicas e concessões, utilizando, para o efeito, as plataformas 
eletrónicas de contratação pública, e monitoriza a execução contratual;  

-  Tribunal dos Julgados de Paz do Funchal, ao longo do mês de agosto de 2020, desempenhando funções equiparadas 
às de Técnica Superior, designadamente: elaboração de peças processuais e acompanhamento de ações declarativas 
cíveis, participação ativa nas sessões de mediação e prestação de apoio técnico-científico no âmbito da homologação 
dos acordos resultantes da mediação, contribuindo para a resolução eficaz e célere dos diversos litígios; 

-  Técnica Superior integrada no Gabinete de Eurodeputado, de setembro de 2018 a abril de 2019, no qual prestou 
assessoria jurídica no âmbito do trabalho desenvolvido no Parlamento Europeu, em particular junto da Comissão de 
Desenvolvimento Regional, analisando e emitindo pareceres jurídicos sobre projetos de medidas legislativas, 
relatórios e resoluções, preparando briefings sobre políticas europeias. 

 
Formação profissional:  
-  De outubro de 2023 a novembro de 2023 - Curso de formação profissional sobre o regime de formação dos contratos 

públicos, pelo Dr. Marco Real Martins (Acin Academy); 
-  Em outubro de 2021- Curso "Como utilizar o Portal Base";  
-  De 31/05/2021 a 04/06/2021 - Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas; 
-  De 24/05/2021 a 26/05/2021 - Código do Procedimento Administrativo, ministrado pelo Instituto de Segurança Social 

da Madeira, IP-RAM; 
-  De 11/05/2021 a 12/05/2021- Formação Base da Segurança Social para Juristas, ministrada pelo Instituto de 

Segurança Social da Madeira, IP-RAM;  
-  Em maio de 2021- Curso “A simplificação e agilização da nova contratação pública e dos procedimentos 

administrativos" (Debates & Discursos); 
-  De março de 2021 a abril de 2021 - Curso de Contratação Pública, pelo Instituto Nacional de Administração, I.P., 

(INA, I.P), com os seguintes conteúdos: o direito europeu dos contratos públicos, a compra pública estratégica, o 
âmbito de aplicação do Código dos Contratos Públicos, os tipos e critérios de escolha dos procedimentos, as regras 
comuns aos vários tipo de procedimentos, a tramitação dos procedimentos de contratação pública, a análise e 
avaliação de propostas, da adjudicação à celebração do contrato. 

 
 

Aviso n.º 175/2025 
 

Sumário: 
Conclusão com sucesso do período experimental das trabalhadoras, Camila Tomásia Gomes Gouveia e Sónia Patrícia Olim Martins Luz, 
na sequência da celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com a Secretaria Regional de Saúde e 
Proteção Civil e Serviços Dependentes, para o desempenho de funções na carreira e categoria de assistente técnico. 
 
Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º, e do n.º 5 do artigo 46.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de 

junho, diploma que aprovou em Anexo a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), na sua redação atual, torna-se 
público que as trabalhadoras, Camila Tomásia Gomes Gouveia e Sónia Patrícia Olim Martins Luz, concluíram com sucesso o 
período experimental, na sequência da celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com 
a Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, para o desempenho de funções na carreira e categoria de assistente técnico. 

Tendo a avaliação atribuída sido homologada por despacho da Excelentíssima Secretária Regional de Saúde e Proteção 
Civil, datado de 18 de junho de 2025. 

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da LTFP, o tempo de duração do período experimental é 
contado para todos os efeitos legais. 

 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 18 dias do mês de junho de 2025. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Miguel Stringer Oliveira Pestana 



23 de junho de 2025 
Número 110 

5 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 506/2025 
 

Sumário: 
Nomeia o licenciado em Ciências Sociais - Minor em Ciências Políticas e Administrativas, Rúben Dinarte Freitas Santos, no cargo de 
Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional das Finanças para prestar assessoria especializada. 
 
Texto: 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2025, de 9 de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação 
como Secretário Regional das Finanças, se torna necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das 
respetivas funções; 

Considerando a importância que reveste para o desempenho e prossecução das estratégia e políticas definidas nas áreas de 
atribuições desta Secretaria Regional, o alinhamento e coordenação da atividade a desenvolver e dos objetivos a atingir pelos 
serviços da administração direta e indireta da administração regional autónoma que integram este departamento regional; 

Considerando ainda que, as políticas de transparência, prevenção e combate à corrupção assumem um papel especial e de 
destaque no Programa do XVI Governo Regional, que estabelece, desde logo, como orientação estratégica a adoção de 
instrumentos e medidas, que promovam a aplicação generalizada do Regime Geral da Prevenção da Corrupção (RGPC), 
aprovado em anexo ao Decreto-Lei n.º 109-E/2021 de 9 de dezembro, na sua redação atual; 

Considerando que, a concretização destas políticas determina a necessidade de um apoio técnico especializado junto do 
meu Gabinete que assegure o acompanhamento, alinhamento e coordenação dos instrumentos de gestão, plano e relatório de 
atividades, e do programa de cumprimento normativo previsto no artigo 5.º RGPC, dos serviços desta Secretaria Regional, 
incluindo do Gabinete; 

Considerando que o licenciado em Ciências Sociais - Minor em Ciências Políticas e Administrativas, Rúben Dinarte 
Freitas Santos, face às suas competências, qualificações e experiência profissional, em especial Horários do Funchal, 
Transporte Públicos, SA - Funchal, conforme currículo em anexo, possui o perfil e aptidão para prestação de assessoria 
especializada naquelas áreas. 

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino:  

 
1 -  Nomear no cargo de Técnico Especialista do meu Gabinete, o licenciado em Ciências Sociais - Minor em Ciências 

Políticas e Administrativas, Rúben Dinarte Freitas Santos, para prestar assessoria especializada no meu Gabinete. 
 
2 -  O Técnico Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

65,45% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.  

 
3 -  O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4 -  Este despacho produz efeitos a 1 de junho de 2025, inclusive.  
 
5 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, 28 de maio 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais 
Nome: Rúben Dinarte Freitas Santos 
Naturalidade: Funchal 
Data de nascimento: 04/03/1978 
 
Habilitações académicas e formação 
-  Licenciatura em Ciências Sociais - Minor em Ciências Políticas e Administrativas 
Universidade Aberta | 2017 - 2023 
-  Pós-Graduação em Técnico Superior de Segurança no Trabalho (Nível 6 QEQ) 
Instituto Politécnico da Guarda | 2023 - 2024 
-  Curso Técnico de Engenharia Informática e Redes 
ISTEC - Instituto Superior de Tecnologias Avançadas | 2000 - 2002 



6  
Número 110 

23 de junho de 2025 

 

Experiência profissional 
-  Taboada e Barros SA 
Consultor de Crédito - 01/02/2000 - 25/02/2001 
-  Tecnasol PGE - Fundações e Geotecnia 
Administrativo - Responsável pelo Aprovisionamento - 09/04/2001 - 30/06/2003 
-  Soares da Costa - Funchal  
Assistente Administrativo - 22/05/2003 - 19/03/2007 
-  Talenter S.A, (x Lusotemp SA) - Funchal  
Gestor de Clientes e de Recursos Humanos - 17/05/2007 - 21/09/2010 
-  Stelarea, Lda - Funchal, Itália  
Gestor de Clientes - 05/11/2010 - 29/11/2014 
-  Capo Noli Lda - Funchal, Itália 
Gestor de Clientes - 05/11/2010 - 29/11/2014 
-  Euthalia Lda- FUNCHAL 
Administrativo - 31/08/2012 - 29/11/2014 
-  Governo Regional da Região Autónoma da Madeira  
Técnico Especialista Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Europeus - 31/03/2016 - 30/04/2017 
-  Horários do Funchal, Transporte Públicos, SA - Funchal  
Gabinete de Responsabilidade e Segurança - - 17/06/2018 - atual  
 
Formações complementares e certificações: 
-  Certificação Profissional sobre o QUAR (Quadro de Avaliação e Responsabilização - SIADAP 1) e Controlo Interno 
Direção Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa | 2016 
-  Formação Profissional em SHST - Segurança e Higiene no Trabalho Lusotemp Formações | 2007 
-  Formação em SAP - Certificado de Frequência 
Hyfas - SAP | 2008 
-  Formação de Formadores 
Instituto para a Qualificação, IP-RAM | 2019 
-  Técnico de Comunicação: Marketing e Publicidade (Nível 4 QEQ) 
Competir+ | 2022 
-  Curso Complementar de Segurança da Informação Classificada 
Gabinete Nacional de Segurança - CCSIC 
-  Curso de Segurança da Informação Classificada 
Gabinete Nacional de Segurança - CCSIC 
-  Formações no Instituto Nacional de Administração (INA): 
Conceitos e Princípios da Participação Pública 
Compras Públicas de Inovação 
O Futuro das Cidades e a UE: Uma construção com o Poder Local 
Portal BASE - Contratos Públicos Online 
-  Formação em Desenvolvimento Sustentável em Turismo 
Instituto Politécnico de Tomar 
-  Formação em RGPD - Regulamento Geral sobre a Proteção de Dados 
Horários do Funchal, Transportes Públicos, S.A. 
-  Gestão de Projetos 
SGS - Formação 
-  Gestão de Conflitos e Arbitragem 
ACIF - Associação Comercial e Industrial do Funchal 
-  Curso Básico de Suporte de Vida - Primeiros Socorros 
-  Cruz Vermelha Portuguesa 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
 

Despacho n.º 507/2025 
 

Sumário: 
Nomeia o Técnico Superior da Sociedade de Desenvolvimento do Norte, Tiago Miguel Pinto Pereira de Freitas, licenciado em Estudos 
Europeus (Especialização Sociologia, Economia e Direito Comunitário) no cargo de Técnico Especialista para prestar assessoria 
especializada no Gabinete da Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, na área da Comunicação Social. 
 
Texto: 
Considerando o Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 15 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretária 
Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das 
funções de Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude;      

Considerando na sociedade moderna, a evolução e abrangência da comunicação, a sua importância na ação governativa, 
nomeadamente no que respeita ao acesso a informação relevante e de interesse público, bem como para disponibilização aos 
cidadãos de informação credível e acessível para manter a sua proximidade à realidade governativa;    



23 de junho de 2025 
Número 110 

7 

 

Considerando, deste modo, a necessidade de ser criada uma assessoria através de um apoio técnico especializado junto do 
meu Gabinete, que, além da interação com os órgãos de Comunicação Social mais tradicionais, promova a utilização das 
novas ferramentas disponíveis para um contacto mais próximo com a população, divulgando as ações da Secretaria Regional 
de Inclusão, Trabalho e Juventude;  

Considerando que, para esse efeito, a Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude deve dispor de um Gabinete 
de assessoria de imprensa e comunicação que assegure a planificação, organização e coordenação de toda a sua comunicação;  

Considerando que o licenciado em Estudos Europeus (Especialização Sociologia, Economia e Direito Comunitário), Tiago 
Miguel Pinto Pereira de Freitas, atentas as suas qualificações e experiência profissional, possui as competências e aptidões 
para a prestação desta assessoria. 

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, do Conselho do Governo Regional, publicada no JORAM, I Série, n.º 46, Suplemento, de 13 de 
março, determino: 

 
1. Nomear no cargo de Técnico Especialista, o Técnico Superior da Sociedade de Desenvolvimento do Norte, Tiago 

Miguel Pinto Pereira de Freitas, licenciado em Estudos Europeus (Especialização Sociologia, Economia e Direito 
Comunitário), para prestar assessoria especializada no meu Gabinete, na área da Comunicação Social. 

 
2. O Técnico Especialista ora nomeado tem direito a auferir uma remuneração mensal ilíquida correspondente a 76,83% 

do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório 
mensal, pago 12 vezes por ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo exercício do cargo 
em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3. O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro; 
 
4. Autorizar o Técnico Especialista a exercer funções de Consul Honorário de Angola na Madeira, bem como funções 

privadas, fora do âmbito da sua atividade, sem caráter de permanência, a entidades não pertencentes a setor de 
atividade pelo qual sou responsável; 

 
5. Este despacho produz efeitos reportados a 11 de junho de 2025. 
 
6. A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 49, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas respetivas 

Classificações Económicas D.01.01.09.A0.00; D.01.01.12.A0.00; D.01.01.13.A0.00; D.01.01.14.SF.A0; D. 01.01.14.SN.A0 e 
D.01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, no Funchal, aos 20 dias de junho de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE, Paula Cristina Baptista Margarido 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Tiago Miguel Pinto Pereira de Freitas 
Naturalidade: Cascais 
 
Habilitações Académicas:  
-  Licenciatura em Estudos Europeus (Especialização Sociologia, Economia e Direito   Comunitários)  
 
Experiência Profissional: 
-  Técnico Superior da Sociedade de Desenvolvimento do Norte (2024- 2025); 
-  Adjunto para a Cooperação Externa, cumprindo funções na Direção Regional das Comunidades e Cooperação 

Externa (2020- 2024); 
-  Adjunto do Secretário Regional dos Equipamentos e Infraestruturas do XII Governo Regional da Madeira (2017 - 2020); 
-  Adjunto do Secretário Regional dos Assuntos Parlamentares e Europeus do XII Governo Regional da Madeira (2015-

-2017); 
-  Vogal do Conselho Consultivo das Comemorações dos 600 anos do achamento da Madeira (2018- 2020); 
-  Membro da Equipa de Gestão do Plano de Ação para a Aplicação do RGPD à APR (2018-2019; 
-  Coordenador e apresentador dos programas sobre atualidade Europeia e Internacional “A Par e Passo com a Europa” 

e “Direto Europa” na RJM (2003- 2013); 
-  Coordenador e apresentador do Magazine Cultural “Café com Saber” na Rádio Jornal da Madeira (2006-2007); 
-  Coordenador e Apresentador do programa desportivo “Desporto RJM” na Rádio Jornal da Madeira (2006-2007);  



8  
Número 110 

23 de junho de 2025 

 

-  Coordenador de atividades da CERNE - Casa da Europa Madeira (2006-2011) nomeadamente em: Candidaturas a 
financiamentos Comunitários; - Sessões sobre História, Política e Instituições Europeias a parceiros institucionais 
(Escolas, IEM, IHM). 

 
Formação Complementar: 
-  Auditor do II CISEDE - Curso Intensivo Defesa Nacional para a Madeira. 
 
Outras Informações: 
-  Presidente da Assembleia Geral da Associação de Promoção da Macronésia da Madeira (APMM);  
-  Vencedor do Prémio Nacional “Storm Thogerson” da FNAC (1999); 
-  Vice-Presidente da Associação Jovem de Comunicação Social - AJCOS (1994-1999). 
 
 
 
 

 
  



23 de junho de 2025 
Número 110 

9 

 

  



10 
Número 110 

23 de junho de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 
 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,05 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


